
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº CCXXXVI

TERÇA-FEIRA,
21 DE MARÇO DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendente de Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – Imtt

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – Emhab

Fábio de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Raquel Arlinda Luz Pereira Batista

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
Jonas Rodrigues Tavares

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................1
Despachos do Prefeito................................................... ...
Atos da Vice-Prefeita...................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita........................................... ...
Procuradoria Geral do Município................................... ...
Gabinete do Prefeito ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ....................................................................... 1
Governo................................................................................. ...
Desenvolvimento Econômico................................................ ...
Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...
Educação, Cultura e Esporte................................................. 1
Fundação de Saúde............................................................... 3
Desenvolvimento Ambiental ................................................... 3
Gabinete da Vice-Prefeita .................................................... ...
Fazenda................................................................................. ...
PREVICAMPOS .................................................................... ...
Transparência e Controle..................................................... ...
CODEMCA ............................................................................ ...
Saúde .................................................................................... ...
Fundação da Infância e Juventude....................................... 3

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 3

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... ...

Atos do Prefeito
Portaria N°1103/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 21/2014 80/2015 Adriana Martins de Matos, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Diretora da CE. 29 de Maio, Classificação “B”,
Símbolo DAS-06, com vigência a contar da data de publicação.

H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO 010/2017
Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 010/2017, processo nº. 2017.018.000012-4-PR,

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)
Id: 2018408

cujo objeto é a contratação de empresa gráfica para emissão de
documentos de cobrança bancária para envio pelos Correios,
abrangendo a confecção e impressão dos carnês de IPTU da Se-
cretaria Municipal de Fazenda da Prefeitura Municipal de Campos
dos Goytacazes - RJ, e, em consequência, HOMOLOGO a presente
licitação, com adjudicação do seu objeto à empresa GEOPRINT TEC-
NOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 23.172.361/0001-10,
vencedora do pregão com o valor global de R$ 59.574,06 (cinquenta
e nove mil quinhentos e setenta e quatro reais e seis centavos).

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 20 de março de 2017.

Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues
= Secretário Municipal de Fazenda =

Id: 2018490

Secretaria Municipal de Gestão Pública

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- CCXXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 21 de março de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438



3Ano VIII - No- CCXXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 21 de março de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 2018430

Fundação Municipal de Saúde
Portaria FMS N°. 001/2017

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, entidade de direito
público, vinculada a Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes,
neste ato representada por sua Presidente, Drª. Fabiana de Mello Ca-
talani Rosa,

Resolve:

Designar Edna Conceição Silveira Rangel Arêas, cirurgiã
dentista, matrícula n° 28.077, a função de Responsável Técnica do
Centro de Atendimento Odontológico a Pacientes com Necessidades
Especiais da Fundação Municipal de Saúde.

Campos dos Goytacazes, 13 de Fevereiro de 2017.

Drª. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 2018486

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Ambiental

ATO DO PRESIDENTE

CONVOCAÇÃO PARA 1° REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2017
DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SANEAMEN-
TO.

O Presidente do Conselho de Meio Ambiente e Sanea-
mento, no uso de suas atribuições legais com base na lei
n°8.604/2014 e nas Portarias n° 25/2015 e n°735/2015, convoca os
membros do CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SA-
NEAMENTO, para reunião plenária a realizar-se no dia 30 de março
de 2017, na Av. José Carlos Pereira Pinto n° 300, Pq. Calabouço
(CEA- Centro de Educação Ambiental), das 16h ás 18h, com a se-
guinte pauta:

I - CÓDIGO AMBIENTAL MUNICIPAL;
II - EMPREENDIMENTOS LOCALIZADOS NA APA DE LA-

GOA DE CIMA;
III - DEFINIÇÃO DO CALEDÁRIO DE ATIVIDADES DO CON-

SELHO;
IV - ASSUNTOS GERAIS.

Campos dos Goytacazes ,20 de março de 2017.

Leonardo Almeida Barreto Filho
Presidente do COMAMSA

Id: 2018342

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela PORTLIMP COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA - EPP CNPJ N° 04.546.653/0001-21, através do
Processo n° 227/2017, Licença Ambiental Simplificada para ativida-
des de limpeza em prédios e em domicílios e atividade de escritório
administrativo; estocagem e armazenamento de produtos de limpeza e
outros, situada na Rua Antônio Manoel, n° 16 - Parque Turf Club,
neste município de Campos dos Goytacazes (RJ), com as seguintes
coordenadas UTM: 261108.99 m E e 7589924.85 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 08 de MARÇO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE CERTIDÃO AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela LIMFORT SERVIÇOS E
VIGILÂNCIA PATRIMONIAL LTDA CNPJ N° 10.957.856/0001-03,
através do Processo n° 226/2017, Certidão Ambiental para exercer
atividade de segurança e vigilância privada, situada na Rua Antônio
Manoel, n° 37 - Parque Turf Club, neste município de Campos dos
Goytacazes (RJ), com as seguintes coordenadas UTM: 261050.36 m
E e 7589932.42 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 08 de MARÇO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO CERTIDÃO AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela C&S SERVIÇOS E TEC-
NOLOGIAS PELO SISTEMA ELÉTRICO LTDA, CNPJ N°
16.370.758/0001-51, através do Processo n° 222/2017, Certidão Am-
biental para prestação de serviços com ou sem fornecimento de ma-
teriais, tecnologias de consultoria na construção de redes de distribui-
ção de energia elétrica, situado na Avenida Carlos Alberto Chebabe,
nº 2523 - Jardim Lagoa das Pedras, neste município de Campos dos
Goytacazes (RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 20 de MARÇO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Id: 2018418

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO CERTIDÃO DE INEXIGIBILIDADE AM-
BIENTAL
A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do

Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela MAYARA AGOSTINHO
SOARES, CNPJ N° 25.534.175/0001-00, através do Processo n°
166/2016, Certidão de Inexigibilidade ambiental para serviços mecâ-
nicos em geral, situado na Rua Juiz Isaltino de Oliveira- nº 160 - Turf
Clube, neste município de Campos dos Goytacazes (RJ), com as se-
guintes coordenadas UTM: 261542.13 m E e 7591015.57 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 09 de MARÇO 2017.
LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO

Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE CERTIDÃO AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela CONSERMA CONSTRU-
ÇÃO SERVIÇO E MANUTENÇÃO, CNPJ N° 02.648.344/0001-37,
através do Processo n° 229/2017, Certidão Inexigível para obras de
urbanização em ruas, praças e calçadas, situado na Rua Anita Pe-
çanha, n° 22 - Parque Presidente Juscelino, neste município de Cam-
pos dos Goytacazes (RJ), com as seguintes coordenadas UTM:
257463.78 m E e 7592257.80 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 09 de MARÇO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO CERTIDÃO DE INEXIGIBILIDADE AM-
BIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela SCOUT COMÉRCIO E
CONSTRUÇÕES LTDA - ME, CNPJ N° 17.467.088/0001-59, através
do Processo n° 221/2017, Certidão de Inexigibilidade ambiental para
limpeza em prédios e em domicílios e limpeza através da coleta se-
letiva da cidade, situado na Avenida São Fidélis - n° 522 - Parque
Corriente, neste município de Campos dos Goytacazes (RJ), com as
seguintes coordenadas UTM: 256948.28 m E e 7593671.76 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 13 de MARÇO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela A PEÇANHA DA MOTA
DISTRIBUIDORA EIRELI-ME, CNPJ N° 22.034.419/0001-05, através
do Processo n° 228/2017, Licença de Instalação e Operação para
comércio varejista de gás liquefeito de petróleo (GLP) e comércio va-
rejista de bebidas, situado na Rua João Velasco - n° 144 - 12º Dis-
trito, neste município de Campos dos Goytacazes (RJ), com as se-
guintes coordenadas UTM: 256386.86 m E e 7634179.69 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 17 de MARÇO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Id: 2018343

Fundação Municipal da Infância e Juventude
Portaria FMIJ nº. 10/2017

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA
E DA JUVENTUDE, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que o Art. 37, “caput” da Constituição Fe-
deral estabelece os princípios da legalidade, impessoalidade, morali-
dade, publicidade e eficiência;

CONSIDERANDO a realização de processo seletivo simplifi-
cado sob o Regime Jurídico Administrativo em razão da necessidade
temporária de excepcional interesse público da Fundação Municipal da
Infância e da Juventude, nos termos do Artigo 37, inciso IX, da Cons-
tituição Federal;

CONSIDERANDO que o Processo Seletivo Simplificado Nº.
01/2017 será coordenado pela COMISSÃO ADMINISTRATIVA DE
PROCESSO SELETIVO - CAPS.

RESOLVE:

Art. 1º - Para fins de instrução da presente, ficam nomeados
os Servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de
elaboração do Processo Seletivo Simplificado Nº. 01/2017, sendo que
a Presidência da comissão ora formada será exercida pelo primeiro.

NOME DO FUNCIONÁRIO MATRÍCULA NATUREZA
MARIA RITA FUNDAO MACIEL 19632 ESTATUTÁRIA
MAYARA NALIM DE OLIVEIRA 33180 ESTATUTÁRIA
LUCIENNE BEATRIZ OLIVEIRA
SOARES

30289 ESTATUTÁRIA

KÁTIA BEATRIZ AZEVEDO VAZ
DE NORONHA

30311 ESTATUTÁRIA

LUCIANNE AZEVEDO LEITE 19834 ESTATUTÁRIA

Art. 2º - Revogada as disposições em contrário, esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE,
20 de março de 2017.

SUELLEN ANDRÉ DE SOUZA
- PRESIDENTE -

Id: 2018422

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de Gestão Pública

AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2017

A Pregoeira, in fine, torna público e comunica aos interessados que
reabrirá sessão para dar prosseguimento ao certame em epígrafe, de-
vido à apresentação do relatório de avaliação de amostra pelo De-
partamento de Nutrição Escolar da SMECE, onde as licitantes con-
vocadas para apresentação de amostra, tiveram as mesmas REPRO-
VADAS OU SE ABSTIVERAM DA APRESENTAÇÃO DAS MESMAS,
conforme abaixo:
VILA VITÓRIA MERCANTIL DO BRASIL LTDA - CNPJ (MF) sob nº.
14.024.944/0001-03: nos itens 05, 06 e 23;

MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA -
CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07: no item 03;
HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA - CNPJ (MF) sob nº.
39.818.737/0001-51: no item 04;
DISTRIBUIDORA DE HORTIFRUTIGRANJEIRO BERGER LTDA -
CNPJ (MF) sob nº. 01.027.474/0001-90: nos itens 08, 15 e 16;
EXATA COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA EPP - CNPJ sob nº
20.415.050/0001-47: nos itens 14 e 20;
DISTRIBUIDORA CENTRO SUL EIRELI-EPP - CNPJ (MF) sob nº.
06.190.976/0001-50: no item 22.
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gê-
nero alimentício não perecível (achocolatado em pó, amido de milho,
bananada, etc) para utilização na merenda escolar da rede municipal
de ensino.
Data e horário da sessão de prosseguimento: 23 de março de
2017, às 14h (quatorze horas).

Campos dos Goytacazes, 20 de março de 2017.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2017

A Pregoeira, in fine, vem por meio deste informar que houve inter-
posição de recurso, por parte da empresa Comercial Ramsay Eireli
EPP, CNPJ nº. 05.932.703/0001-71, no pregão em epígrafe, cujo ob-
jeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de gênero
alimentício não perecível (leite em pó) para utilização na merenda es-
colar da rede municipal de ensino, contra a decisão tomada na ses-
são do dia 16/03/17, que declarou habilitada e vencedora a empresa
Vila Vitória Mercantil do Brasil Ltda, CNPJ (MF) sob nº.
14.024.944/0001-03.
Os autos do processo e as razões recursais encontram-se com vistas
franqueadas aos demais participantes do certame para, querendo,
apresentarem contrarrazões no prazo de 03 (três) dias úteis.

Campos dos Goytacazes, 20 de março de 2017.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Id: 2018488

AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004/2017

O Pregoeiro, in fine, torna público e comunica aos interessados que
reabrirá sessão para dar prosseguimento ao certame em epígrafe, de-
vido à apresentação do relatório de avaliação de amostra pelo De-
partamento de Nutrição Escolar da SMECE, onde a licitante convo-
cada para apresentação de amostra no item 03, teve a mesma RE-
PROVADA, conforme abaixo:
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº.
18.382.949/0001-69 - no item 03.
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gê-
nero alimentício não perecível (lanche individual) para utilização na
merenda escolar da rede municipal de ensino.
Data e horário da sessão de prosseguimento: 23 de março de
2017, às 10h (dez horas).

Campos dos Goytacazes, 20 de março de 2017.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

Id: 2018489

Secretaria Municipal de Saúde
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros para a Reunião
Extraordinária do C.M.S. a realizar-se no dia 23 de março de 2017,
às 19h, no Auditório do CMS, Localizado à Rua Voluntário da Pá-
tria, n.º 875 - Fundos - Centro, com a finalidade de tomar conhe-
cimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S. os seguintes assuntos
em pauta:

1-Pauta exclusiva de Questão de Ordem conforme última
Reunião Ordinária deste Conselho.

Drª. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente do C. M. S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato da Secretaria Exe-
cutiva do C.M.S.

Id: 2018479

Fundação Municipal da Infância e Juventude

CONSELHO MUNICIPAL DA PROMOÇÃO DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 04/2017

A Presidente do CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMPDCA, no
uso de suas atribuições legais vem por meio do presente CONVO-
CAR a Sra. Denise de Fátima Silva Feliciano - 2.ª suplente do
Conselho Tutelar V, tendo em vista a impossibilidade provisória ma-
nifestada pela 1ª suplente já convocada por meio do Edital de Con-
vocação nº 03/2017.

A convocada deverá se apresentar na sede do CMPDCA, si-
tuado na Rua Barão de Miracema, nº 335 - Altos - Centro, no prazo
de 72 (setenta e duas) horas, afim de assumir a Titularidade em ca-
ráter provisória na função de Conselheira Tutelar, tendo em vista o
início do afastamento das Conselheiras Tutelares Titulares, por motivo:
FÉRIAS.

Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de março de 2017.

Jerusa Raquel dos Santos Ferreira Guedes Farias
Presidente do CMPDCA

Id: 2018483


